

# 2014年第3四半期国際収支を公表

中央銀行は、11月20日、2014年第3四半期の国際収支統計を公表した。主な内容は、下記のとおり（プレスリリース及び関連資料を添付）。

## 1. 概要

2014年第3四半期の国際収支によると、経常収支が158.0億米ドルの黒字、金融収支が114.8億米ドルの流出超、総合収支が41.8億米ドルの黒字（中央銀行準備資産の増加）となった。

## 2. 内容

(1) 経常収支については、第3四半期の輸出は電子製品の輸出増加により、前年同期比+6.7%増となった。輸入は、農工原材料及び資本設備の輸入増加により同+7.4%となった。輸出の増加幅が輸入の増加幅を上回ったことから、貿易収支は、前年同期と比べて2.4億米ドル増加し、107.2億米ドルの黒字となった。サービス収支は、旅行収入及び三角貿易（台湾発注、中国出荷）純収入の増加等により、前年同期と比べて3.6億米ドル増加し、24.0億米ドルの黒字となった。所得収支は、外貨資産による投資所得及び銀行利息収入の増加により、前年同期と比べて1.8億米ドル増加し、35.5億米ドルの黒字となった。また、経常移転収支は、前年同期と比べて1.2億米ドル減少し、8.7億米ドルの赤字となった。

このように、貿易収支、サービス収支、所得収支の黒字が増加し、経常移転収支の赤字

が減少したことから、経常収支の黒字は、前年同期比9.0億米ドル増加（+6.1%）した。

(2) 金融収支については、直接投資及び証券投資はそれぞれ21.6億米ドル、235.2億米ドルの流出超となった。このうち証券投資については、居住者による対外証券投資が、保険会社による非居住者発行の債券・証券への投資の増加により、203.4億米ドルの流出超となった。また、非居住者による対内証券投資が、外資による株式投資の減少により、31.8億米ドルの流出超となった。この他、金融派生商品は2.4億米ドルの流入超、その他投資は民間部門による海外預金の回収及び銀行部門による海外貸出の減少、及び借入れの増加により139.6億米ドルの流入超となった。

今年第1～3四半期の累計では、経常収支が477.6億米ドルの黒字、金融収支が351.0億米ドルの流出超、国際収支は112.0億米ドルの黒字（中央銀行準備資産の増加）となった。

(注) 台湾と日本では、国際収支統計の項目が一部異なっており、台湾における「金融収支」は、日本の国際収支統計の「投資収支」に相当するもの。

### 国際収支の推移

(単位：億米ドル)

	2007	2008	2009	2010	2011(r)	2012(r)	2013(r)					2014		
								I (r)	II (r)	III (r)	IV (r)	I (r)	II (r)	III (p)
経常収支	351.5	275.1	429.2	398.7	417.8	506.9	574.3	112.8	140.3	149.0	172.0	154.8	164.9	158.0
貿易収支	304.5	184.8	305.5	265.1	283.9	317.1	372.7	52.0	104.7	104.9	111.2	73.6	107.1	107.2
輸出	2,465.0	2,549.0	2,034.0	2,738.2	3,078.4	3,008.5	3,050.5	725.4	777.4	760.8	786.9	732.1	799.7	811.7
輸入 (▲)	▲2,160.6	▲2,364.2	▲1,728.5	▲2,473.1	▲2,794.5	▲2,691.4	▲2,677.8	▲673.4	▲672.7	▲655.9	▲675.8	▲658.5	▲692.6	▲704.5
サービス収支	▲16.4	18.5	19.9	24.9	38.9	62.7	88.8	19.9	18.3	20.4	30.2	28.8	26.0	24.0
所得収支	101.3	99.8	125.2	135.8	131.8	153.4	142.8	47.3	24.1	33.7	37.7	56.2	40.1	35.5
移転収支	▲37.8	▲28.0	▲21.5	▲27.1	▲36.9	▲26.2	▲30.0	▲6.4	▲6.6	▲9.9	▲7.1	▲3.8	▲8.4	▲8.7
資本収支 (▲)	▲1.0	▲3.3	▲1.0	▲1.2	▲1.2	▲0.8	0.1	▲0.2	0.3	▲0.1	0.1	▲0.2	▲0.1	▲0.1
金融収支 (▲)	▲389.5	▲16.6	134.7	▲3.6	▲320.5	▲316.7	▲440.9	▲89.7	▲74.2	▲109.8	▲167.3	▲131.1	▲105.1	▲114.8
直接投資 (▲)	▲33.4	▲48.6	▲30.7	▲90.8	▲147.2	▲99.3	▲106.9	▲32.2	▲22.7	▲24.3	▲27.7	▲21.8	▲31.6	▲21.6
証券投資 (▲)	▲400.6	▲122.5	▲103.3	▲206.6	▲356.9	▲420.9	▲288.3	▲118.6	▲31.6	▲82.4	▲55.8	▲67.7	▲9.0	▲235.2
デリバティブ(▲)	▲2.9	15.9	8.5	5.8	10.4	3.3	7.7	1.3	2.5	1.2	2.8	1.3	1.7	2.4
その他 (▲)	47.4	138.6	260.2	288.1	173.3	200.2	▲53.4	59.8	▲22.3	▲4.4	▲86.6	▲42.9	▲66.4	139.6
誤差脱漏 (▲)	▲1.3	7.6	▲21.7	7.8	▲33.8	▲34.6	▲20.3	▲1.4	▲27.6	▲13.0	22.0	2.7	▲15.8	▲1.3
中銀準備資産変動(▲)	40.2	▲262.7	▲541.3	▲401.7	▲62.4	▲154.8	▲113.2	▲21.5	▲38.8	▲26.1	▲26.8	▲26.2	▲43.9	▲41.8

(出所) 2014.11.20 中央銀行発表    r : 修正値    p : 速報値

